様式第１号（第６条関係）

                           西予福子発第250号

令 和 ３ 年 ９ 月 2 4日

総務部総務課長

 一井 健二 様

福祉事務所子育て支援課長 宇都宮 博

会  議  要  録

名 称 第２回西予市立保育所民営化第三者委員会

事 務 局

西予市福祉事務所 子育て支援課

電 話 0894-62-6551

ＦＡＸ 0894-62-3055

開 催 日 時 令和３年９月 21 日(火) 18：30～19：15

開 催 場 所 西予市役所三瓶支所 ２階多目的ホール

出席者

委 員

令和３年度三瓶保育園保護者   会長 向嶋  一

令和３年度三瓶保地域活動クラブ 会長 井上 理映子

三瓶保育園保護者           井上 千尋

三瓶保育園保護者           宇都宮 沙弥

社会福祉法人三瓶福祉会    理事長 藤原 由美

三瓶保育園          園長  酒井 有見子 ※委員長

                      委員 ６名

事務局

子育て支援課

課長   宇都宮 博

課長補佐 信宮 佳子

係長   清家  亮

                 行政 ３名  総計 ９名

議事内容(要旨)

１ 開会あいさつ 委員長 酒井 有見子

２ 協議事項

 (１) 改修工事の状況について

    ・改修箇所

    ・進捗状況及びスケジュール

 (２) 新保育園名について

 (３) 交流保育の実施状況について

    ・実施状況及び今後のスケジュール

    ・園児、保護者の感想等

  (４) その他

    ・地域住民説明会について

・第３回第三者委員会の予定について

３ 閉会あいさつ 子育て支援課長 宇都宮 博

〈質疑応答・意見〉

協議事項

(１) 改修工事の状況について

当日配布資料に沿って下記事項を事務局より説明（資料１）

・改修スケジュール

・改修箇所

・撤去及び新設する園庭遊具

→質問なし

(２) 新保育園名について

当日配布資料に沿って下記事項を移管先法人より説明（資料２）

・令和４年４月からの保育園名「三瓶ひまわり保育園」に決定

・来年度からの園内配置図（予定）

・R4.4 保護者駐車場を園内に整備計画予定

→質問なし

(３) 交流保育の実施状況について

当日配布資料に沿って下記事項を移管先法人より説明（資料３）

・「交流保育」連携等の実施状況

※コロナウイルス感染拡大防止対策により中止となった交流保育有）

・民間補助金活用してプールを新設

→質問なし

(４) その他

事務局より連絡事項

・地域住民説明会の開催予定について

・本委員会の第３回目の実施時期について

委員より その他質疑応答

藤原委員

・保護者説明会の実施時期はいつ頃の予定か。

事務局より

・地域住民説明会と同日開催を予定している。

井上理委員

・地域説明会と保護者説明会は、別々に実施して欲しい。

・さらに保護者説明会については、園ごとに実施して欲しい。

事務局より

・託児所設置等し、１０月中旬に実施したいと考えている。

宇都宮委員

・10 月中は保育園行事があり、説明会は困難ではないか。

事務局より

・それぞれの園の保育園運動会後の実施ではどうか。

藤原委員

・大事な案件なので別々で実施するより、１箇所で実施する方がよい。

事務局より

・保護者説明会と地域説明会（保護者参加可）は、別々に実施する。

ただし、保護者説明会は、藤原委員の意見を踏まえ１箇所で実施する。

※両説明とも説明内容は同じ。

・開催時期は、できる限り 10 月中に実施する方向で日程調整する。

（地域説明会について、新型コロナウイルス感染症の状況によっては、

説明内容を回覧でのお知らせとする場合あり）

宇都宮委員

・民間移管後クラス名が知りたい。

藤原委員

・現時点では未定

井上理委員

・撤去する畑はどこか。

藤原

・当日配布資料に沿って説明

井上理委員、井上千委員、宇都宮委員

・撤去予定のうんてい遊具をできる限り、残して欲しい。

藤原委員

・来年度以降、法人が自前で購入する予定。

事務局より

・今年度、市の予算で設置する予定の複合遊具の概要のみ説明

宇都宮委員

・乳児室は何歳まで利用するのか。

藤原委員

・現時点では、０歳が乳児室、１歳児は保育室利用を想定している。

但し、利用人数によっては０・１歳が乳児室を使用することもあり得

る。

以上

概 要

           年度    ２０１７年度～

      カテゴリ   行政一般

      委員会名  西予市立保育所民営化第三者委員会

      公開開始日

      委員会の概要

       西予市公立保育所（園）のあり方に関する方針に基づき、公立保育

所を民営化するにあたり、より円滑な移行と移管後のより良い保育所

運営のため設置している。

       委員会では、移管先法人への円滑な移管に関すること、移管後のよ

り良い保育所運営に関することについての事務を所掌する。

       なお、委員には、民営化対象公立保育所の保護者の代表者、移管先

法人の代表者、公立保育所の所長（園長）計６名へ市長が委嘱・任命

をしている。